ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЩЕКИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РЫЛЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от _________ №____

Об утверждении годового  отчета о реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 – 2026 годы»  
за 2021 год



В соответствии с постановлением главы Щекинского сельсовета Рыльского района Курской области от 01.11.2013г. №63 «Об утверждении порядка разработки, реализации,  оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования  «Щекинский сельсовет» Рыльского района Курской области», администрация Щекинского сельсовета Рыльского района постановляет:
1. Утвердить годовой  отчет о реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2026 годы»  за 2021 год.
2. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.



Глава Щекинского сельсовета                                                                Н.А. Гребенникова

















Утвержден 
постановлением
Администрации 
Щекинского сельсовета
Рыльского района 
от ________ № ____

ГОДОВОЙ ОТЧЕТ
о реализации муниципальной программы  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2026 годы»  за 2021 год
I. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ДОСТИГНУТЫЕ ЗА ОТЧЕТНЫЙ ГОД
Финансирование программных мероприятий осуществлялось за счет средств  бюджета Щекинского сельсовета Рыльского района  Курской области в объемах, предусмотренных Программой и утвержденных Решением Собрания депутатов Щекинского сельсовета Рыльского района от 23.12.2020г № 212  «О бюджете Щекинского сельсовета Рыльского района  Курской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов».
На реализацию мероприятий  муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2026 годы»  в 2021 году предусмотрено из бюджета сельского поселения– 1,0 тыс. рублей.
Кассовые расходы составили 0 тыс. рублей. 
Объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования приведен в таблице № 1.
Таблица № 1
Объем фактически произведенных расходов по источникам финансирования
	Источники
финансирования
	Уточненный план ассигнований на 2021 год
(тыс. рублей)
	Кассовый расход
(тыс. рублей)
	Процент
исполнения
(гр. 3 / гр. 2 х 100)

	Средства областного бюджета
	0
	0
	0

	Средства местного бюджета
	1,0
	0
	0

	Всего
	1,0
	0
	0



2. РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ В РАЗРЕЗЕ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
      Реализация муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2026 годы»   (далее муниципальная программа)  направлена на формирование благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района.

          Целями Программы являются:
повышение роли малого предпринимательства на территории Щекинского сельсовета, создание новых рабочих мест, повышение уровня и качества жизни населения.

         Для достижения поставленных целей требуется решение следующих задач:
- привлечение малых предприятий для выполнения муниципальных заказов на поставку (закупку) продукции (товаров и услуг);
- предоставление информационной и организационной поддержки субъектам малого предпринимательства;
- предоставление имущественной поддержки субъектам малого предпринимательства;
- поддержка выставочно-ярмарочной деятельности для продвижения продукции субъектов малого предпринимательства на районные и областные рынки;
- мероприятия по решению кадровых проблем субъектов малого предпринимательства;
- дальнейшее развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- обеспечение координации деятельности администрации Щекинского сельсовета и общественных организаций по оказанию поддержки малому предпринимательству;
- совершенствование мониторинга и информационного обеспечения предпринимательской деятельности.
Реализация намечаемых мероприятий будет способствовать устойчивому развитию малого предпринимательства, повышению эффективности функционирования данной сферы.
Настоящая Программа рассчитана на 2014 – 2026 годы.
 
Муниципальная программа включает 2 подпрограммы:

1. Подпрограмма 1  «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования»
      Основное мероприятие:  Муниципальная поддержка инвестиционной и инновационной деятельности
Данное мероприятие предусматривало: расходы муниципального образования на реализацию мероприятий по созданию условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования.
  2.  Подпрограмма 2 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
Основное мероприятие: Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти
Данное мероприятие предусматривало:  информационную, консультационную поддержку субъектов МСП  через проведение семинаров, конференций, «мастер-классов», круглых столов с участием субъектов МСП и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, через размещение полезной информации для субъектов МСП на  информационных стендах, официальном сайте Щекинского сельсовета, ведение  реестра субъектов МСП Щекинского сельсовета.  
Проведенные мероприятия по реализации Программы  представлены в таблице 2.


                                                                                                              Сведения
о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы
Таблица № 2
	№ п/п
	Наименование 
основного мероприятия,
контрольного события программы
	Ответственный 
 исполнитель  
  
	Результат
реализации мероприятия (краткое описание)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины неисполне-
ния мероприятий

	
	
	
	
	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	
	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования» 
	
	

	1.1    
	Основное мероприятие: Муниципальная поддержка инвестиционной и инновационной деятельности
	Администрация Щекинского сельсовета Рыльского района

	-
	01.01.
2021
	31.12.
2021
	01.01.
2021
	31.12.
2021
	0
	0
	без финансирования


	
	Подпрограмма 2 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
	

	2.1
	Основное мероприятие: Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти
	Администрация Щекинского сельсовета Рыльского района
	Проводились семинары, конференции, «мастер-классы», круглые столы с участием субъектов МСП и организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства. Размещалась информация для субъектов МСП на  информационных стендах, официальном сайте Щекинского сельсовета
	01.01.
2021
	31.12.
2021
	01.01.
2021
	31.12.
2021
	1,0
	0
	без финансирования






3. ИНФОРМАЦИЯ О ВНЕСЕННЫХ ОТВЕТСТВЕННЫМ ИСПОЛНИТЕЛЕМ ИЗМЕНЕНИЯХ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
     В течение финансового года в  муниципальную программу внесены изменения:
Таблица № 3

	№ п/п
	Реквизиты правовых актов об утверждении внесенных изменений
	Описание причин необходимости таких изменений
	

	1
	Постановление Администрации Щекинского сельсовета Рыльского района от 12.11.2021.г № 63    « О внесении изменений и дополнений в муниципальную программу  «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2023 годы»
	Продление срока реализации программы до 2026 года.
Уточнение объема финансирования  +1,0 тыс.рублей
	


.

4.РЕЗУЛЬТАТЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ И ИНЫХ                                                                                  СРЕДСТВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
На реализацию муниципальной программы в 2021 году средства из бюджета поселения не расходовались.  

Отчет
о финансировании проводимых программных мероприятий муниципальной программы в 2021 году
Таблица № 4
	Наименование программы 
	Мероприятия, входящие в план мероприятий программы 
	Объем финансирования
План на 2021 год 
	Объем финансирования
Факт за 2021 год 
	Объемы
неосвоенных средств и причины их не освоения (по источникам финансирования

	      Подпрограммы 
	
	Всего 
	В том числе:
	Всего 
	В том числе:
	

	
	
	
	Федеральный бюджет 
	Областной бюджет 
	Местный бюджет 
	
	Федеральный бюджет 
	Областной бюджет 
	Местный бюджет 
	

	1 
	2 
	3 
	4 
	5 
	6 
	7
	8 
	9 
	10 
	11

	Программа    «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2023 годы»
	
	0
	
	
	0
	0
	
	
	0
	0

	1.Подпрограмма «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования»

	Итог по подпрограмме 1
	0
	
	
	0
	0
	
	
	0
	0


	
	Муниципальная поддержка инвестиционной и инновационной деятельности
	0
	
	
	0
	0
	
	
	0
	0

	2.Подпрограмма «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»
	Итог по подпрограмме 2
	1,0
	
	
	1,0
	0
	
	
	0
	1,0


	
	Формирование положительного имиджа предпринимательства, развитие делового сотрудничества бизнеса и власти
	1,0
	
	
	1,0
	0
	
	
	0
	1,0



5.Оценка эффективности реализации программы:
Для оценки эффективности реализации программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий программы.
Оценка эффективности реализации программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.
Целевые показатели 
                                                                                                                                                             Таблица № 5
	№ п/п
	Наименование показателей 
результативности
	Единица измерения


	Ожидаемые значения целевых показателей,
предусмотренные Программой

	
	
	
	1 год реализации Программы
2020г.
	2 год реализации Программы
2021г.
	3 год реализации Программы
2022г.
	4 год реализации Программы
2023г.
	5 год реализации Программы
2024г
	6 год реализации Программы
2025г
	7 год
реализации Программы
2026г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	

	1
	Количество субъектов малого и среднего бизнеса, принявших участие в выставках, ярмарках, форумах и иных мероприятиях
	ед
	1 
	2 
	2 
	3
	4
	4
	4

	2
	Количество мероприятий, проведенных в целях популяризации предпринимательской деятельности
	ед
	2
	2
	3
	3
	4
	4
	4



ИНФОРМАЦИЯ
об оценке эффективности реализации муниципальной программы 
Таблица № 6
	№ п/п
	Показатель     
 (индикатор)    
 (наименование)
	Ед.
измерения
	Значения показателей (индикаторов) 
муниципальной программы,     
подпрограммы муниципальной    
программы
	Отклонение 
от планового значения (процентов)

	
	
	
	год,      
предшествующий 
отчетному 2020
	отчетный год 2021
	2020
	2021

	
	
	
	
	план
	факт
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2023 годы»

	Подпрограмма 1 «Создание благоприятных условий для привлечения инвестиций в экономику муниципального образования»

	1.1
	Количество мероприятий, проведенных в целях популяризации предпринимательской деятельности
	ед
	2
	2
	1
	-
	-1

	Подпрограмма 2 «Содействие развитию малого и среднего предпринимательства»

	1.2
	Количество субъектов малого и среднего бизнеса, принявших участие в выставках, ярмарках, форумах и иных мероприятиях
	ед
	1
	2
	2
	-1
	-



	Степень фактического достижения целевых показателей  эффективности Программы(П1+П2+П3) : 4=Э программы
	(1/2+2/2)/2=(50+100)/2= 75,0 процентов

	Оценка эффективности Программы в соответствии с Методикой
	процентов
	75,0




Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану, в том числе по источникам финансирования:
- бюджет поселения– 0 тыс. рублей. / 1,0 тыс. рублей х 100% =0%
Анализ реализации программы в 2021 году, проведенный в соответствии с Методикой, показал, что бюджетная эффективность реализации Программы составила 0 процентов, программные цели и ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы не достигнуты, в связи с недостатком средств. 

6.Дальнейшая реализация программы:
Отклонений от плановой динамики реализации муниципальной программы за отчетный период нет. 
          Дальнейшая реализация муниципальной программы на 2020 год не требует никаких корректировок и идет строго по плану реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Щекинского сельсовета Рыльского района на 2014 - 2026 годы»», утвержденной  постановлением Администрации Щекинского сельсовета Рыльского района от  23 декабря  2013 г. №10 (в ред. постановления от 02.03.2017г. №15, от 17.03.2020г № 22, от 18.12.2020 №110, от 12.11.2021г. №63).
.



